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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong  

dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1620/KH-UBND ngày 04/12/2023 của UBND huyện “V/v 

Cao điểm về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết 

Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trến địa bàn huyện”;  Kế hoạch số 14 /KH-BCĐ ngày 

27/12/2023  của Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện Kbang "về việc triển 

khai công tác đảm bảo toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024" ; 

Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn Kbang xây dựng kế hoạch triển khai công 

tác kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024 

trên địa bàn thị trấn Kbang với các  nội dung cụ thể sau. 

 I. Mục đích, yêu cầu: 

 1. Mục đích: 

 - Tiếp tục tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH 12 ngày 17 /6/2010; 

Nghị định 15/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ " Về quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật an toàn thực phẩm"; Luật số 67/2020/QH14 ngày 13/11/ 2020 sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 

tháng 01 năm 2022; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém 

chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị 

thuốc y học cổ truyền; Chấn chỉnh hoạt động quảng cáo theo Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 

09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ;  Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh 

thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế đến mọi tầng lớp nhân dân; Chấn chỉnh lại 

các hoạt động kinh doanh thực phẩm trên địa bàn thị trấn Kbang; Nâng cao ý thức chấp 

hành nghiêm chỉnh Pháp luật của các cơ sở kinh doanh thực phẩm. 

 - Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực chuyên 

ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn; Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các 

Ban, ngành, đoàn thể, người quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, người tiêu dùng trong 

công tác bảo đảm chất lượng VSANTP. 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh ký cam kết chấp hành đầy đủ các quy định về bảo 

đảm an toàn thực phẩm. 

- Phấn đấu không để các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trong “dịp tết Nguyên Đán 

Giáp Thìn” và trong năm 2024. 



- Huy động các kênh truyền thông, thông tin chính xác, kịp thời, phổ biến đến 100% 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm những nội dung cơ bản của Luật An 

toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn liên quan; Phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn 

thực phẩm cho tất cả mọi người, nhằm nâng cao hiểu biết về sản xuất, chế biến thực phẩm, 

bảo quản và sử dụng sản phẩm sạch, “Phòng ngừa ô nhiễm và ngộ độc thực phẩm”. 

- Tăng cường các biện pháp đảm bảo VSANTP và chủ động giám sát các nguy cơ 

gây ô nhiễm trong quá trình nuôi trồng đến sản xuất, chế biến, lưu thông và tiêu dùng thực 

phẩm. Góp phần khống chế ô nhiễm thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các 

bệnh truyền qua thực phẩm, nhằm đảm bảo thực phẩm có chất lượng và vệ sinh an toàn 

cho người tiêu dùng. 

- Tăng cường công tác kiểm tra đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm, ăn uống, giải khát, tạo nên một bước chuyển biến mới trong việc lập lại kỹ cương 

trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm tươi sống an toàn; kiểm soát rượu, phòng 

tránh ngộ độc rượu. 

2. Yêu cầu 

 - Cán bộ, công chức, các ban ngành đoàn thể và toàn thể nhân dân tham gia hưởng 

ứng tích cực việc thực hiện tốt Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; 

Nghị định 15/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ; 

 - Xử lý nghiêm các hành vi, vi phạm pháp luật đối với các hộ kinh doanh, đặc biệt là 

cán bộ, công chức các cơ quan có hành vi vi phạm hoặc bao che, tiếp tay cho những việc 

làm sai trái không tuân thủ Pháp luật của Nhà nước. 

 II. Đối tượng kiểm tra 

 Các đơn vị, tổ chức, cá nhân kinh doanh, buôn bán, sản xuất, chế biến các loại hình 

thực phẩm trên địa bàn thị trấn Kbang. 

III.Tổ chức đợt kiểm tra về việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về 

quản lý CL-VSANTP 

1. Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về chất lượng VSANTP gồm: 

1.1. Đ/c Đinh Văn - P.chủ tịch UBND-P.Trưởng BCĐ- Trưởng đoàn; 

1.2. Đ/c Trần Thị Hiền- Phụ trách trạm Ytế thị trấn, Phó ban trực BCĐ- Phó đoàn; 

1.3. Đ/c Lê Ích Như - Công chức VHXH, thành viên BCĐ- Thành viên; 

1.4. Đ/c Nguyễn Thị Thắm - Viên chức Ytế, thành viên BCĐ- Thành viên; 

 1.5. Đ/c Đào Thị  Hương - Cán bộ thú Y, thành viên BCĐ- Thành viên; 

 1.6. Đ/c Cao Tấn Vân - Trưởng Công An, hành viên BCĐ- Thành viên; 

 1.7. Đ/c Phạm Thành Hiếu - Công chức ĐCXD-ĐT&MT thị trấn, thành viên BCĐ - 

Thành viên; 

 1.8. Đ/c Nguyễn Thị Minh Phong- Chủ tịch UBMTTQ thị trấn, thành viên BCĐ - 

Thành viên; 

 1.9. Đ/c Nguyễn Thị Mỹ Cẩm- Chủ tịch Hội LHPN thị trấn, thành viên BCĐ -Thành 

viên;  

 2. Nội dung kiểm tra   
  Kiểm tra các địa điểm hoạt động kinh doanh, buôn bán, chế biến, sản xuất thực 

phẩm theo Luật an toàn thực phẩm số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010; Nghị định 

15/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ " Về quy định chi tiết thi hành một số điều của 



Luật an toàn thực phẩm"; Thông tư số 43/2018/TT-BTC ngày 15/11/2018 của Bộ Công 

Thương "Về quy định về quản lý an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của Bộ Công 

Thương". 

 3. Phương tiện phục vụ 

  Các thành viên tự túc xe máy khi đi kiểm tra. 

 4. Xử lý vi phạm 

 - Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của thủ Tướng Chính phủ 

“V/v quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm"; Nghị định 98/2020/NĐ-

CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động 

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

Nghị định 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chình phủ “V/v sửa đổi, bổ sung một số 

điều của nghị định 115/2018NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính về an toàn thực phẩm và nghị định số 117/2020/NĐ-Cpngày 28/9/2020 

của Chính phủ quy định về sử phạt vi phạm hành chính trong linh vực y tế. 

 - Nếu vi phạm ở mức độ xử lý hành chính thì tùy theo mức độ vi phạm tham mưu 

chủ tịch UBND thị trấn ra quyết định xử phạt theo đúng quy định. 

 - Nếu phát hiện có tình tiết vi phạm vượt thẩm quyền, vi phạm pháp luật ở mức độ 

hình sự thì sẽ lập hồ sơ chuyển cơ quan có liên quan giải quyết theo đúng quy định. 

 5. Thời gian kiểm tra 

- Thời gian tổ chức thực hiện: Từ ngày 10 /01/2024 đến ngày 02 /02/2024 (có lịch cụ 

thể) 

- Phạm vi triển khai: trên địa bàn toàn Thị trấn.  

 IV.Tổ chức thực hiện 

1. Chủ tịch UBND thị trấn- Trưởng ban, Chịu trách nhiệm chung về hoạt động 

của Ban chỉ đạo. Chỉ đạo xây dựng thực hiện kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo trong 

dịp tết Nguyên đán năm 2024; chỉ đạo sự phối hợp hoạt động giữa các thành viên Ban chỉ 

đạo.  
- Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo . 

2. Phó chủ tịch UBND thị trấn phụ trách khối Văn hóa-Xã hội - P. trưởng Ban 

chỉ đạo, trưởng đoàn kiểm tra: Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo công tác thanh, kiểm tra vệ 

sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn theo kế hoạch, đồng thời  báo cáo kết quả kiểm tra cho 

Thường trực Đảng ủy, UBND thị trấn Kbang khi kết thúc đợt kiểm tra. 

3. Trạm y tế, Viên chức y tế thị trấn- Phó ban trực, phó đoàn kiểm tra 

- Là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, chủ trì tham mưu  Ban chỉ đạo về chuyên 

môn, nghiệp vụ của ngành y tế trong tổ chức thanh, kiểm tra các cơ sở, tổ chức, cá nhân 

kinh doanh, buôn bán, cung cấp, tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn, tham mưu xử lý kịp 

thời các dấu hiệu vi phạm theo thẩm quyền. 

- Kết thúc đợt kiểm tra tham mưu Ban chỉ đạo, UBND thị trấn tổng hợp báo cáo về 

Ban chỉ đạo huyện, Trung Tâm Y tế huyện Kbang. 

- Tham mưu, đề xuất nguồn kinh phí phục vụ công tác thanh, kiểm tra. 

 - Thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban, phó trưởng ban phân công. 

 4. Công chức VHTT- Uỷ viên trực, thành viên đoàn kiểm tra 



 - Phối hợp cùng Trạm y tế Thị trấn chủ trì, tham mưu phối hợp với trung tâm y tế 

huyện, thành viên Ban chỉ đạo thị trấn, các TDP, Làng tổ chức kiểm tra theo kế hoạch này 

trong “dịp tết Nguyên Đán” năm 2024; Tham mưu Ban chỉ đạo triển khai kế hoạch; xây 

dựng lịch kiểm tra cụ thể; tham mưu trưởng ban, thường trực UBND xử lý kịp thời các 

hành vi vi phạm Pháp luật theo thẩm quyền, đồng thời báo cáo kịp thời các hành vi vi 

phạm vượt thẩm quyền sử lý vi phạm về Ban chỉ đạo huyện Kbang sử lý theo quy định, 

trực tiếp báo cáo kết quả cho trưởng, phó Ban chỉ đạo. 

 - Chủ trì biên tập tin bài, thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh FM 

về vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh ăn uống để nhân dân nêu cao nhận thức trong chế 

biến, sử dụng thực phẩm an toàn.  

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền làm rõ vai trò, trách nhiệm trong 

công tác quản lý Nhà nước, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi 

sống , kiểm soát rượu và phòng tránh ngộ độc rượu và người tiêu dùng trong việc đảm bảo 

chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, theo nội dung luật an toàn thực phẩm. 

 - Phối hợp cùng Trạm y tế thị trấn có trách nhiệm tham mưu, tổng hợp báo cáo kết 

quả thực hiện “dịp tết Nguyên đán” và kết quả kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành thị trấn 

về ban chỉ đạo huyện trước ngày  10/02/2024 và sau khi kết thúc đợt kiểm tra. 

 - Thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban, phó trưởng ban phân công.  

 5. Đ/c Phạm Thành Hiếu- Công chức ĐCXD-ĐT&MT- ủy viên BCĐ, thành 

viên đoàn kiểm tra  

 - Chủ trì tham mưu  Ban chỉ đạo  về chuyên môn, nghiệp vụ của ngành Nông 

nghiệp, ngành Công thương trong tổ chức thanh, kiểm tra các cơ sở, tổ chức, cá nhân kinh 

doanh, buôn bán, cung cấp, tiêu dùng thực phẩm, sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn, tham 

mưu xử lý kịp thời các dấu hiệu vi phạm theo thẩm quyền; Tham mưu rà soát tổng hợp các 

cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, sản xuất rượu, mua bán rượu. 

6. Cán bộ thú y- ủy viên BCĐ, thành viên đoàn kiểm tra 

- Phối hợp  cùng các thành viên, tham mưu rà soát tổng hợp các cơ sở sản xuất, chế 

biến, kinh doanh thực phẩm, giết mổ, gia súc, gia cầm, khuyến cáo tăng cường công tác 

phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đảm bào an toàn thực phẩm trong chăn nuôi, sản 

xuất; Kiểm tra, giám sát chặt chẽ nguồn gốc gia súc, gia cầm nhập vào địa bàn thị trấn; 

Kiểm soát dịch bệnh động vật, ngăn chặn và xử lý kịp thời những trường hợp kinh doanh 

thực phẩm ôi, thiu, biến chất không đảm bảo chất lượng, thịt động vật bị bệnh, động vật 

chết không rõ nguồn gốc, đặc biệt vận động những người buôn bán trong khu vực chợ 

Kbang, kinh doanh thực phẩm sạch, đảm bảo an toàn vệ sinh. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do trưởng ban, phó trưởng ban phân công.  

 7. Trưởng công an thị trấn - ủy viên BCĐ, thành viên đoàn kiểm tra 

   Phối hợp kiểm tra theo kế hoạch của Ban chỉ đạo, trực tiếp chỉ đạo 01 Đ/c phó 

trưởng công an và 01 công an viên tham gia cùng đoàn trong suốt thời gian kiểm tra tại các 

địa điểm kinh doanh, buôn bán, chế biến thực phẩm trên địa bàn và thực hiện nhiệm vụ 

khác do trưởng ban, phó trưởng Ban chỉ đạo điều động.  

8.  Công chức tài chính ngân sách thị trấn-ủy viên BCĐ. 

 Tham mưu BCĐ nguồn kinh phí đảm bảo phục vụ công tác thanh, kiểm tra và 

hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 



9. Chủ tịch UBMTTQ thị trấn, Chủ tịch hội LHPN thị trấn- ủy viên BCĐ, 

thành viên đoàn kiểm tra 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đến thành viên, hội viên Luật an toàn 

thực phẩm số 55/2010/QH 12 ngày 17 /6/2010; Nghị định 15/2018/NĐ-CP của Thủ tướng 

Chính phủ " Về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm" đến 

mọi tầng lớp nhân dân. 

- Phối hợp kiểm tra theo kế hoạch, lịch kiểm tra của Ban chỉ đạo và thực hiện nhiệm 

vụ khác do trưởng ban, phó trưởng Ban chỉ đạo điều động.  

10. Các thành viên Ban chỉ đạo còn lại tiếp tục tuyên truyền Luật an toàn thực phẩm 

số 55/2010/QH12  ngày 17 /6/2010; Nghị định 15/2018/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ 

" Về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm" và các chủ trương 

đường lối chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý chất lượng 

vệ sinh an toàn thực phẩm đến mọi tầng lớp nhân dân trên đị bàn thị trấn Kbang, phối hợp 

kiểm tra theo kế hoạch của Ban chỉ đạo. 

 11. Tổ trưởng các tổ dân phố tham gia cùng đoàn kiểm tra những hộ kinh doanh trên 

địa bàn tổ dân phố mình quản lý; Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền cho các hộ 

kinh doanh chấp hành đúng các quy định về VSATTP. 

 - Lựa chọn một số khẩu hiệu sau để tổ chức tuyên truyền đảm bảo an toàn thực 

phậm dịp tết Nguyên Đán năm 2024: 

 + Vì sức khỏe người tiêu dùng, hãy sản xuất ra những sản phẩm thực phẩm chất 

lượng an toàn ! 

+ Không sử dụng thực phẩm ôi thiu, mốc hỏng! 

 + Vì quyền lợi người tiêu dùng, hãy đấu tranh với các hành vi vi phạm an toàn thực 

phẩm! 

 + Không lạm dụng rượu, bia để Tết Giáp Thìn trọn niệm vui! 

 + Đảm bảo an toàn thực phẩm, đảm bảo dinh dưỡng đầy đủ để tăng cường sức 

khỏe, phòng chống dịch bệnh! 

 + Không uống rượu khi không biết rõ nguồn ngốc, xuất xứ sản phẩm ! 

  V. Kinh phí hoạt động 

 - Đề nghị UBND bố trí kinh phí phục vụ công tác kiểm tra (giao cán bộ TC-KT 

thành viên  BCĐ  tham mưu). 

 Trên đây là kế hoạch  triển khai công tác đảm bảo VSATTP dịp tết Nguyên Đán 

năm 2024. Đề nghị các cá nhân, tổ chức có liên quan các thành viên Ban chỉ đạo thị trấn 

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. Giao Trạm y tế thị trấn và công chức VHXH tham 

mưu, đôn đốc thực hiện kế hoạch này kịp thời báo cáo trưởng ban chỉ đạo biết và chỉ đạo./. 
 

 
 

 
 

 

 
 

                                                                                     TM. BAN CHỈ ĐẠO 

Nơi nhận:                                                                                      PHÓ TRƯỞNG BAN  
- Ban chỉ đạo Huyện (B/c); 

- TT Đảng ủy–HĐND-UBND thị trấn (B/c); 

- Thành viên BCĐ (thực hiện); 

- Các TDP, Làng (thực hiện); 

- Lưu BCĐ.                                               
                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN 

                                                                                              Đinh Văn 
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